

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, giáo dục phòng, chống HIV/AIDS năm học 2017-2018

Thực hiện Kế hoạch số 1254/KH-PGDĐT ngày 28/11/2017 của Phòng GD&ĐT Uông Bí về việc Hướng dẫn triển khai tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2017;

Trường Tiểu học Trung Vương xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS năm học 2017-2018, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

- Thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị và của toàn dân nhằm thực hiện “Chiến lược Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn 2030”, hướng tới các mục tiêu 90-90-90 để kết thúc dịch AIDS ở Việt Nam vào năm 2030;

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc ít người về dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS nói chung và lợi ích của xét nghiệm HIV sớm nói riêng;

- Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, đặc biệt là trong dự phòng lây nhiễm HIV và tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

2. Yêu cầu

Cấp ủy, Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS năm học 2017-2018 thiết thực, phù hợp với thực tế nhà trường, đặc điểm đối tượng học sinh để tổ chức thực hiện.

Gắn công tác giáo dục phòng, chống HIV/AIDS với xây dựng gia đình văn hoá, cơ quan văn hoá, đơn vị văn hoá; xây dựng lối sống lành mạnh, phù hợp với chuẩn mực đạo đức xã hội.

II. Nội dung - hình thức tuyên truyền, giáo dục phòng chống HIV/AIDS năm học 2017-2018

1. Nội dung

- Triển khai chiến dịch cao điểm về truyền thông, tuyên truyền phổ biến sâu rộng trên các phương tiện truyền thông của nhà trường về Luật Phòng, chống HIV/AIDS; Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 tầm nhìn 2030 và các văn bản quy phạm pháp luật khác, đặc biệt chú trọng truyền thông về chống kỳ thị và phân biệt đối xử đối với người nhiễm HIV/AIDS, về các biện pháp tự phòng tránh lây nhiễm HIV và lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ dự phòng, chăm sóc, hỗ trợ người nhiễm HIV nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của học sinh, sinh viên; truyền thông vận động đưa trẻ nhiễm HIV đến trường học hòa nhập với trẻ không nhiễm HIV và chống kỳ thị, phân biệt đối xử với trẻ nhiễm HIV;

- Tác hại của ma tuý, mại dâm với việc lây nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng; các kiến thức và biện pháp tự phòng tránh lây nhiễm HIV/AIDS;

- Quyền và nghĩa vụ của người nhiễm HIV/AIDS tham gia vào phòng, chống HIV/AIDS; giúp đỡ người nhiễm HIV/AIDS sống hòa nhập cộng đồng, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh ủng hộ và chăm sóc người nhiễm HIV/AIDS;

- Tổ chức tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân và gia đình tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, ủng hộ gây quỹ hỗ trợ người nhiễm HIV, mua thẻ bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV và tổ chức thăm hỏi người nhiễm hoặc nhóm người nhiễm HIV và bệnh nhân AIDS tại nhà trường.

2. Hình thức

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, ngoài giờ các CLB văn hóa - nghệ thuật phòng chống HIV/AIDS; các hoạt động thể dục, thể thao nhằm thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh tại nhà trường cùng tham gia vào các hoạt động vui chơi lành mạnh. Đưa giáo dục sức khỏe sinh sản và phòng chống HIV/AIDS thông qua giảng dạy tích hợp vào các hoạt động ngoài giờ lên lớp, ngoại khóa. Gắn nội dung giáo dục tuyên truyền về phòng chống HIV/AIDS trong việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành giáo dục;

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề ngoại khoá phòng, chống HIV/AIDS trong nhà trường vào tiết sinh hoạt chào cờ thứ hai hàng tuần trên tinh thần tiết kiệm nhưng đảm bảo chất lượng và hiệu quả với nhiều hình thức phong phú, sáng tạo như: Nói chuyện chuyên đề, văn nghệ, tiểu phẩm, vẽ tranh tuyên truyền, xé giấy dán tranh, trưng bày, triển lãm, ca nhạc chiếu phim, tờ rơi, áp phích.. truyền thông qua mạng Internet như cổng thông tin điện tử thành phần của đơn vị, website, email, mạng xã hội... hoặc các sự kiện gây quỹ hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS tùy theo điều kiện cụ thể của từng đơn vị nhằm thu hút sự tham gia đông đảo của học sinh;

- Tăng cường chất lượng sinh hoạt của các tổ chức chính trị của nhà trường trong công tác phòng chống HIV/AIDS nhất là tổ chức Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh. Xây dựng lực lượng đội viên tại đơn vị thật sự

vững mạnh để làm nòng cốt trong công tác đấu tranh, tuyên truyền, giáo dục phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học.

III. Tổ chức thực hiện

- BGH nhà trường xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS tới cán bộ, giáo viên, học sinh. Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống HIV/AIDS.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tại địa phương để thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống HIV/AIDS hiệu quả, thiết thực.

- Tăng cường giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên và kỹ năng sống cho học sinh.

- Tham gia đầy đủ các hội nghị, hội thảo, tập huấn công tác phòng, chống HIV/AIDS do ngành GD&ĐT và ngành Y tế tổ chức.

- Biểu dương các điển hình tiên tiến, nhân tố tích cực trong công tác giáo dục phòng, chống HIV/AIDS.

Nơi nhận:

- HT (c/d);
- CB,GV,NV trường (t/h);
- Lưu: VT, CM.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thanh Dung